
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 1 1 OTT, 2011

OGGETTO: Determinazione spese di accertamento e di notifica verbali di
contestazione per violazioni al CdS.

L'anno duemilaundici il giorno U H _L> / C del mese di O 1 / O & ft E

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

1 . Presidente

2. Assessore

3. Assessore

4. Assessore

5. Assessore

6. Assessore

7. Assessore

8, Assessore

9. Assessore

10. Assessore

1 1 . Assessore

12. Assessore

13. Assessore

14. Assessore

On. Avv

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof..

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria TERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO
*

Rosario VENTIMIGLIA

PRESENTE

O

H o

51

rJO

Assume la Presidenza '••"'• ''1/' L "'

Partecipa il Segretario Generale Co/™ Oali G/i^cy;/^^,..'.-.,..,

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invi ta i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 del l ' I 1.12.1991 che modifica ed integra l 'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito; ' '

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PRESIDENZA

POLIZIA PROVINCIALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Responsabile dell 'Ufficio di Gabinetto: dott. Antonino CARBONARO

OGGETTO: Determinazione spese di accertamento e di notifica verbali di

contestazione per violazioni al CdS.

PROPOSTA

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 è stato approvato il nuovo codice della

strada e con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 il relativo Regolamento di esecuzione e di

attuazione;

CHE Tart. 201 del D. Lgs.vo sopraccitato, stabilisce che, qualora la violazione non possa

essere immediatamente contestata, il verbale di accertamento debba essere notificato anche a

mezzo di servizio postale, ponendo le spese di accertamento e di notificazioni a carico di chi è

tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;

CONSIDERATO che la Polizia Provinciale, nei casi di cui sopra, ha la necessità di esperire

gli accertamenti tendenti ad individuare il/i soggetti tenuti al versamento dell'obbligazione

pecuniaria mediante consultazione delle banche dati del P.R.A. e della M.C.T.C. - Ministero

delle Infrastnitture e dei Trasporti -, al cui costo devono essere aggiunti quelli postali

(Raccomandate A.R.- Atti Giudiziari, Raccomandate semplici-CAN e Raccomandate R.R. -

CAD);

CONSIDERATO che le notifiche delle sanzioni amministrative avvengono nella quasi

totalità a mezzo servizio postale presso la residenza, domicilio o sede del soggetto, risultante

dall 'archivio nazionale dei veicoli ist i tuito presso la Direzione generale della M.C.T.C. o dal

P.R.A.;



PRESO ATTO che il Decreto del 25 Novembre 2010, emanato dal Ministero dello Sviluppo

Economico, ha determinato il costo delle Raccomandate A.R. - Atti Giudiziari in €. 6,60 (fino

a 20 gr.) e in €. 7,70 (oltre 20 gr.), nonché il costo delle Raccomandate semplici - CAN

(comunicazione avvenuta notifica) in €, 3,30 (fino a 20 gr.) e delle Raccomandate R.R. -

CAD (comunicazione di avvenuto deposito) in €. 3,90 (fino a 20 gr.);

VERIFICÀTO che per il buon fine delle notifìche delle sanzioni amministrative, ruffìcio
•

postale oltre alla Raccomandata A.R. - Atti Giudiziari deve provvedere ad inviare al

destinatario delle notifica una seconda raccomandata o il CAN o il CAD con un ulteriore

aggravio delle spese di notifica per codesta Amministrazione da recuperare così come

stabilito dall'alt. 201 comma 4 del D.Lgs.vo 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

RITENUTO necessario, determinare le spese di notificazione ed accertamento sulla base dei

nuovi importi;

RITENUTO altresì che l'entità di dette spese non penalizzi i soggetti tenuti al pagamento

della sanzione amministrativa conseguente all'accertamento delle violazioni alle norme del

Codice della strada poiché il costo globale delle spese di accertamento e notificazione, pari a

€. 13,50 è in linea con quelli praticati da altri Enti;

PRESO ATTO che il costo globale delle spese di accertamento e notificazione, pari a

€. 13,50 è così determinato come segue;

- Visure targhe veicoli tramite banca dati FRA e/o MCTC €. 0,50

- Acquisto buste, stampanti, verbali per notifica su autoimbustante €. 1,90

- Spese notifica verbali violazioni CdS a mezzo servizio postale €. 6,60

- Spese per ulteriore invio di seconda raccomandata CAN o CAD €. 3.60

- Spese di istruzione del procedimento amministrativo sanzionatone €. 0,90

Totale spese di accertamento e notificazione €.13.50
•

V

VISTO Part.201 del Codice della Strada;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI

DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

STABILIRE in €. 13,50 l'ammontare delle spese di notificazione ed accertamento di cui

all'art. 201, comma 4, del D. Lgs. 30.04.1992 n.285, da aggiungersi al valore della sanzione

edittale per la violazione alle normte del Codice della Strada, nei casi in cui si renda necessaria

la notificazione della contestazione a mezzo del servizio postale;

CONFERMARE che in ogni verbale notificato a mezzo poste sia chiaramente specificato

tanto l'importo della sanzione edittale per la violazione contestata quanto l'importo delle

spese di notificazione ed accertamento, ex art. 201, comma 4 CdS.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1 .

2.

3.

4.

5.

Il Comandante'aella Polizia Provinciale
/xi dott. A/Òarbonaro

y^



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

abinetto
bonaro

PARERE D.I REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

/

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

o y • ' » ' - m

I L R A G I O N I N E R A L E

Dott

Ai sensi dell'ali. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria dellaTsu^e^é spesa.

Addì 3 ? ' • - ' ' ' • •

IL RAGIONIE
. 18U.D,



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano
F.to.

IL PRESIDENTE
On. Aw. Giovanni Cosare Rlcr.V

II Segretario Generale

F.t

11 Presente atto sarà affisso all 'Albo
nel giorno festivo

L'ADDETTO

Messina, lì_

11 presente atto è stato affisso all 'Albo
dal al

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA ..

Che la presente deliberazione pubblicata all 'Albo di questa Provincia il
onii

. j.<J I 1 ]
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo,

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ___

sono stati prodotti. All 'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N, 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge

5-7-1997 n. 23.

I l SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

dell'ari. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO G E N E R A L E

F.to

E' copia conforme a l l ' o r ig ina le da servire per uso a m m i n i s t r a t i v o .

11 ì fìU 7011
Messina, dal la Residenza Provinciale, addì W_^__1_._L' !l

*

1, SEGRETARIO G E N E R A L E

fa TRIPQQQ


